



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

TERMO DE DELIBERAÇÃO Nº 473/2023 CONCORRÊNCIA PÚBLICA 016/23 – PROCESSO 280/23

Considerando a necessidade de algumas correções, o Senhor **JUDÉSIO BORGES**, Secretário Municipal de Meio Ambiente da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital em epígrafe, nos seguintes termos:

Onde se lia:

“... Para efeito de comprovação de execução de serviços de características semelhantes às do objeto da licitação, considerados como itens relevantes, os licitantes deverão comprovar:

*A execução previa de serviços de operação e manutenção e destinação final, em aterro sanitário, de resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, na quantidade mínima de 1.973,93 (mil e novecentos e setenta e três reais e noventa e três centavos) toneladas por mês, equivalente a 60% das quantidades totais estimadas de geração de resíduos domésticos, e

*A execução prévia de serviços de "beneficiamento de galhadas" gerados no município - item de extrema relevância considerando exigências da CETESB - com Trituração de Resíduos Vegetais (restos de poda/corte de árvores, assim como, troncos), e rejeitos inservíveis com destinação correta, na quantidade mínima de 345,66 (trezentas e quarenta e cinco vírgula sessenta e seis) toneladas por mês, equivalente a 60% das quantidades totais estimadas de geração de resíduos. JUSTIFICATIVA: Há necessidade de que a empresa licitante possua atestado de capacidade técnica de Trituração de resíduos vegetais, tendo em vista que o local onde está instalado nosso aterro sanitário possui uma área a montante da célula adequada para o recebimento destes resíduos vegetais e inservíveis. Tais resíduos são recolhidos diariamente na Área Urbana no Município e posteriormente destinado a esta área no respectivo aterro sanitário para triagem e beneficiamento. Tal beneficiamento se faz necessário para cumprimento legal de exigências da CETESB, pois, os resíduos não podem permanecer amontoados sem ser realizado sua trituração para futura destinação, atendendo assim, determinação dos Órgãos fiscalizadores. O local utilizado para trituração dos resíduos vegetais a montante da célula atende as necessidades do Município ecologicamente correto. Para cumprir as exigências da CETESB e dos órgãos fiscalizadores, se faz necessário que a Administração exija neste termo de referência como itens de relevância, que a empresa



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

licitante tenha atestado de capacidade técnica de trituração e beneficiamento, dando assim condições para a destinação ecologicamente correta dos resíduos vegetais.

***A execução prévia de serviços de "tratamento de chorume" gerados no município - item de extrema relevância considerando exigências da CETESB, na quantidade mínima de 146,66 (cento e quarenta e seis vírgula sessenta e seis) metros cúbicos por mês, equivalente a 60% das quantidades totais estimadas de tratamento de chorume.**

Comprovante de garantia de participação nesta licitação, de acordo com o artigo 58 da Lei 14.133/21, nas mesmas modalidades e critérios previstos no § 1º do artigo 96 desta Lei, no valor de **R\$ 75.155,92 (setenta e cinco mil, cento e cinqüenta e cinco reais e noventa e dois centavos)** – valor correspondente a 1% (um por cento) do valor total estimado (valor estimado de fornecimento de estrutura + valor estimado de arrecadação da concessão), sendo que a empresa, deverá apresentar tal garantia junto à Tesouraria da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, pois é o setor capaz de avaliar se a garantia apresentada é válida. A Tesouraria emitirá um comprovante de validade da Garantia. Tal comprovante que deverá estar inserido neste envelope "A" – DOCUMENTAÇÃO, sob pena de inabilitação. Não será aceito a inserção somente da garantia, sem a aprovação da Tesouraria desta municipalidade.

11. DA VISTORIA AO LOCAL DA OBRA/SERVIÇOS

A visita técnica ao local da obra estará aberta aos interessados e será realizada de acordo com o seguinte regramento:

O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para a abertura da sessão pública.

A vistoria deverá ser previamente agendada junto à Secretaria de Meio Ambiente através do telefone (14) 3732-1225, das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min,

O servidor designado para acompanhar a vistoria deverá exigir identificação do representante legal do licitante ou quem ele indicar.

Ao término da vistoria será emitido o atestado de visita técnica.

13. DOS ANEXOS

Compõem o presente edital os seguintes anexos:

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR;

Anexo II - MODELO DE DECLARAÇÕES;

Anexo III - MODELO DE TERMO DE RENÚNCIA;

Anexo IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE ME OU EPP;

Anexo V - MINUTA DO CONTRATO;

Anexo VI - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA VISITA TÉCNICA:

AS EMPRESAS INTERESSADAS NA PARTICIPAÇÃO DO CERTAME DEVERÃO, ATÉ UM DIA ANTES DA ABERTURA DA SESSÃO, REALIZAR A VISTORIA TÉCNICA PARA CONHECER O LOCAL DO EVENTO, A QUAL DEVERÁ SER AGENDADA DIRETAMENTE COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PELO TELEFONE (14) 3711-2533, A QUAL EMITIRÁ UM ATESTADO DE VISTORIA TÉCNICA À EMPRESA, QUE SERÁ EXIGIDO NOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO CERTAME.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, ATRAVÉS DE ATESTADO(S) FORNECIDO(S) POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DEVIDAMENTE REGISTRADOS NAS ENTIDADES PROFISSIONAIS COMPETENTES, DEMONSTRANDO A EXECUÇÃO PELA LICITANTE E SEU RESPONSÁVEL TÉCNICO, DE SERVIÇOS DE CARACTERÍSTICAS IGUAIS OU SEMELHANTES AO LICITADO, ADMITINDO-SE A IMPOSIÇÃO DE QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE PROVA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SIMILARES, DESDE QUE EM QUANTIDADES RAZOÁVEIS, ASSIM CONSIDERADAS 50% A 60% DA EXECUÇÃO PRETENDIDA, OU OUTRO PERCENTUAL QUE VENHA DEVIDA E TECNICAMENTE JUSTIFICADO, DE ACORDO COM SÚMULA Nº 24 DO TCESP;

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO (CAT), EM NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA LICITANTE, COMPROVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE CARACTERÍSTICAS IGUAIS OU SEMELHANTES AO SERVIÇO LICITADO, ASSIM CONSIDERADAS 60% DA EXECUÇÃO PRETENDIDA, DE ACORDO COM SÚMULA Nº 23 DO TCESP;

COMPROVANTE DE VÍNCULO PROFISSIONAL ENTRE O RESPONSÁVEL TÉCNICO DA LICITANTE (DESCRITO NA CAT) E A EMPRESA, ATRAVÉS DE CONTRATO SOCIAL, REGISTRO EM CARTEIRA, FICHA DO EMPREGADO OU CONTRATO DE TRABALHO, SENDO POSSÍVEL TAMBÉM, A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL AUTÔNOMO QUE PREENCHA OS REQUISITOS E SE RESPONSABILIZE, TECNICAMENTE, PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

NÃO SERÃO ACEITOS ATESTADOS OU CONTRATOS DE DEMONSTRAÇÃO OU TESTES.

NÃO SERÁ ADMITIDO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA QUE SEJA EMITIDO POR EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS APÓS A EMISSÃO DA “ORDEM DE SERVIÇOS”, PRORROGÁVEIS NA FORMA DA LEI.

PRAZO E FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS / OBRAS:

PRAZO DE EXECUÇÃO 60 (SESSENTA) MESES.”

Agora se leia:



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

“... Para efeito de comprovação de execução de serviços de características semelhantes às do objeto da licitação, considerados como itens relevantes, os licitantes deverão comprovar:

***A execução previa de serviços de operação e manutenção e destinação final, em aterro sanitário, de resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, na quantidade mínima de 1.644,94 (mil, seiscentos e quarenta e quatro, vírgula noventa e quatro) toneladas por mês, equivalente a 50% das quantidades totais estimadas de geração de resíduos domésticos, e**

***A execução prévia de serviços de "beneficiamento de galhadas" gerados no município - item de extrema relevância considerando exigências da CETESB - com Trituração de Resíduos Vegetais (restos de poda/corte de árvores, assim como, troncos), e rejeitos inservíveis com destinação correta, na quantidade mínima de 288,05 (duzentos e oitenta e oito vírgula zero cinco) toneladas por mês, equivalente a 50% das quantidades totais estimadas de geração de resíduos.**

JUSTIFICATIVA: Há necessidade de que a empresa licitante possua atestado de capacidade técnica de Trituração de resíduos vegetais, tendo em vista que o local onde está instalado nosso aterro sanitário possui uma área a montante da célula adequada para o recebimento destes resíduos vegetais e inservíveis. Tais resíduos são recolhidos diariamente na Área Urbana no Município e posteriormente destinado a esta área no respectivo aterro sanitário para triagem e beneficiamento. Tal beneficiamento se faz necessário para cumprimento legal de exigências da CETESB, pois, os resíduos não podem permanecer amontoados sem ser realizado sua trituração para futura destinação, atendendo assim, determinação dos Órgãos fiscalizadores. O local utilizado para trituração dos resíduos vegetais a montante da célula atende as necessidades do Município ecologicamente correto. Para cumprir as exigências da CETESB e dos órgãos fiscalizadores, se faz necessário que a Administração exija neste termo de referência como itens de relevância, que a empresa licitante tenha atestado de capacidade técnica de trituração e beneficiamento, dando assim condições para a destinação ecologicamente correta dos resíduos vegetais.

***A execução prévia de serviços de "tratamento de chorume" gerados no município - item de extrema relevância considerando exigências da CETESB, na quantidade mínima de 122,21 (cento e vinte e dois vírgula vinte e um) metros cúbicos por mês, equivalente a 50% das quantidades totais estimadas de tratamento de chorume.**



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Comprovante de garantia de participação nesta licitação, de acordo com o artigo 58 da Lei 14.133/21, nas mesmas modalidades e critérios previstos no § 1º do artigo 96 desta Lei, no valor de **R\$ 75.155,92 (setenta e cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos)** – valor correspondente a 1% (um por cento) do valor total estimado (valor estimado de fornecimento de estrutura + valor estimado de arrecadação da concessão).

11. DA VISTORIA AO LOCAL DA OBRA/SERVIÇOS

A visita técnica ao local da obra estará aberta aos interessados e será realizada de acordo com o seguinte regramento:

O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para a abertura da sessão pública.

A vistoria deverá ser previamente agendada junto à Secretaria de Meio Ambiente através do telefone (14) 98204-1285, das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min,

O servidor designado para acompanhar a vistoria deverá exigir identificação do representante legal do licitante ou quem ele indicar.

Ao término da vistoria será emitido o atestado de visita técnica.

13. DOS ANEXOS

Compõem o presente edital os seguintes anexos:

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR;

Anexo II - MODELO DE DECLARAÇÕES;

Anexo III - MODELO DE TERMO DE RENÚNCIA;

Anexo IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE ME OU EPP;

Anexo V - MINUTA DO CONTRATO;

Anexo VI - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA;

Anexo VII – PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS;

Anexo VIII – PLANTA DO ATERRO.

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA VISITA TÉCNICA:

AS EMPRESAS INTERESSADAS NA PARTICIPAÇÃO DO CERTAME DEVERÃO, ATÉ UM DIA ANTES DA ABERTURA DA SESSÃO, REALIZAR A VISTORIA TÉCNICA PARA CONHECER O LOCAL DO EVENTO, A QUAL DEVERÁ SER AGENDADA DIRETAMENTE COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PELO TELEFONE (14) 98204-1285, A QUAL EMITIRÁ UM ATESTADO DE VISTORIA TÉCNICA À EMPRESA, QUE SERÁ EXIGIDO NOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO CERTAME.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, ATRAVÉS DE ATESTADO(S) FORNECIDO(S) POR PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DEVIDAMENTE REGISTRADOS NAS ENTIDADES PROFISSIONAIS COMPETENTES, DEMONSTRANDO A EXECUÇÃO PELA LICITANTE E SEU RESPONSÁVEL TÉCNICO, DE SERVIÇOS DE CARACTERÍSTICAS IGUAIS OU SEMELHANTES AO LICITADO, ADMITINDO-SE A IMPOSIÇÃO DE QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE PROVA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SIMILARES, DESDE QUE EM QUANTIDADES RAZOÁVEIS, ASSIM CONSIDERADAS 50% DA EXECUÇÃO PRETENDIDA, OU OUTRO PERCENTUAL QUE VENHA DEVIDA E TECNICAMENTE JUSTIFICADO, DE ACORDO COM SÚMULA Nº 24 DO TCESP;

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO (CAT), EM NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA LICITANTE, COMPROVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS DE CARACTERÍSTICAS IGUAIS OU SEMELHANTES AO SERVIÇO LICITADO, ASSIM CONSIDERADAS 50% DA EXECUÇÃO PRETENDIDA, DE ACORDO COM SÚMULA Nº 23 DO TCESP;

COMPROVANTE DE VÍNCULO PROFISSIONAL ENTRE O RESPONSÁVEL TÉCNICO DA LICITANTE (DESCRITO NA CAT) E A EMPRESA, ATRAVÉS DE CONTRATO SOCIAL, REGISTRO EM CARTEIRA, FICHA DO EMPREGADO OU CONTRATO DE TRABALHO, SENDO POSSÍVEL TAMBÉM, A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL AUTÔNOMO QUE PREENCHA OS REQUISITOS E SE RESPONSABILIZE, TECNICAMENTE, PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

NÃO SERÃO ACEITOS ATESTADOS OU CONTRATOS DE DEMONSTRAÇÃO OU TESTES.

NÃO SERÁ ADMITIDO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA QUE SEJA EMITIDO POR EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS APÓS A EMISSÃO DA “ORDEM DE SERVIÇOS”, PRORROGÁVEIS NA FORMA DA LEI.

**PRAZO E FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS / OBRAS:
PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (DOZE) MESES.”**

Tendo em vista que as alterações não irão afetar a formulação das propostas, de acordo com o artigo 55, parágrafo 1º da Li 14.133/21, mantêm-se o dia **25 de outubro 2.023, às 09 horas**, para início da sessão.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de outubro de 2.023.

JUDÉSIO BORGES

Secretário Municipal de Meio Ambiente da Estância Turística de Avaré



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REF	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	PREÇO		VALOR ESTIMADO MENSAL	VALOR ESTIMADO 12 MESES
						UNIT. S.BDI	UNIT. C.BDI 23,90%		
TABELA DE OPERAÇÃO									
								R\$ 572.499,39	R\$ 6.828.592,92
A			OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO	TONELADA	3289,88	R\$ 111,72	R\$ 138,43	R\$ 455.407,91	R\$ 5.464.894,92
A-1	SINAPI	93572	ENCARREGADO	MÊS	1,00	R\$ 7.639,19	R\$ 9.464,96	R\$ 9.464,95	R\$ 113.579,40
A-2	SINAPI	93558	MOTORISTA	MÊS	3,00	R\$ 6.207,65	R\$ 7.691,28	R\$ 23.073,83	R\$ 276.885,96
A-3	SINAPI	101435	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS	MÊS	3,00	R\$ 6.284,07	R\$ 7.785,96	R\$ 23.357,88	R\$ 280.294,56
A-4	SINAPI	101388	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	MÊS	4,00	R\$ 5.568,98	R\$ 6.899,97	R\$ 27.599,86	R\$ 331.198,32
A-5	SINAPI	93563	ALMOXARIFE	MÊS	1,00	R\$ 6.315,27	R\$ 7.824,62	R\$ 7.824,61	R\$ 93.895,32
A-6	SINAPI	93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO	MÊS	1,00	R\$ 5.601,02	R\$ 6.939,66	R\$ 6.939,66	R\$ 83.275,92
A-7	SINAPI	101460	VIGIA	MÊS	2,00	R\$ 5.552,63	R\$ 6.879,71	R\$ 13.759,41	R\$ 165.112,92
A-8	SINAPI	101460	VIGIA NOTURNO	MÊS	2,00	R\$ 6.195,40	R\$ 7.676,10	R\$ 15.352,20	R\$ 184.226,40
A-9	CPU EQ	0.1	CAMINHÃO BASCULANTE	MÊS	2,00	R\$ 40.732,48	R\$ 50.467,54	R\$ 100.935,08	R\$ 1.211.220,96
A-10	SINAPI	0.2	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO	MÊS	1,00	R\$ 65.397,78	R\$ 81.027,85	R\$ 81.027,84	R\$ 972.334,08
A-11	SINAPI	0.3	TRATOR DE ESTEIRAS	MÊS	1,00	R\$ 48.517,52	R\$ 60.113,21	R\$ 60.113,20	R\$ 721.358,40
A-12	SINAPI	0.4	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA	MÊS	1,00	R\$ 23.139,77	R\$ 28.670,18	R\$ 28.670,17	R\$ 344.042,04
A-13	SINAPI	0.5	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS	MÊS	1,00	R\$ 38.380,78	R\$ 47.553,79	R\$ 47.553,78	R\$ 570.645,36
A-14	CPU EQ	0.6	VEÍCULO DE APOIO	MÊS	1,00	R\$ 7.857,50	R\$ 9.735,44	R\$ 9.735,44	R\$ 116.825,28
B			OPERAÇÃO E TRATAMENTO FINAL DO CHORUME					R\$ 51.484,29	R\$ 617.811,48
B-1	COTAÇÃO	1	TRATAMENTO ADEQUADO DO CHORUME	M3	244,43	R\$ 170,00	R\$ 210,63	R\$ 51.484,29	R\$ 617.811,48
C			IMPLANTAÇÃO DE REVESTIMENTO DE TALUDE					R\$ 8.249,67	R\$ 98.996,04
C-1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m2	416,67	R\$ 15,98	R\$ 19,80	R\$ 8.249,67	R\$ 98.996,04
D			MANUTENÇÃO DE ESTRADAS INTERNAS E PÁTIO DE DESCARGA					R\$ 1.856,39	R\$ 22.276,68
D-1	SICRO	4915611	MANUTENÇÃO COMPREENDENDO A RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM MATERIAL DE JAZIDA	m3	141,75	R\$ 10,57	R\$ 13,10	R\$ 1.856,39	R\$ 22.276,68
E			MANUTENÇÃO DE CERCAS					R\$ 1.714,65	R\$ 20.575,80
E-1	SINAPI	74039/1	MANUTENÇÃO DE CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIÂMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14	m	30,00	R\$ 46,13	R\$ 57,16	R\$ 1.714,65	R\$ 20.575,80
F			MANUTENÇÃO DO CINTURÃO VERDE, CERCA VIVA E ÁREA VERDE					R\$ 18.907,14	R\$ 226.885,68
F-1	SINAPI	85185	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CINTURÃO VERDE E ÁREAS VERDES COMPREENDENDO PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA.	m2	2333,33	R\$ 6,54	R\$ 8,10	R\$ 18.907,14	R\$ 226.885,68
G			MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO AMBIENTAL					R\$ 3.613,75	R\$ 43.365,00
G-1	COTAÇÃO	2	CONFECCÃO SEMESTRAL DE ANÁLISES LABORATORIAIS DOS PERCOLADOS DAS LAGOAS DE CHORUME (2), ÁGUA DA NASCENTE (1) E ÁGUAS SUBSUPERFICIAIS DOS POÇOS DE MONITORAMENTO (4).	UNI	1,17	R\$ 2.500,00	R\$ 3.097,50	R\$ 3.613,75	R\$ 43.365,00
H			BENEFICIAMENTO DE GALHOS E RESTOS DE PODA COM TRITURADOR DE GALHOS	T	576,11	R\$ 48,64	R\$ 60,26	R\$ 34.715,57	R\$ 333.787,32
H-1	CPU EQ	0.7	BENEFICIAMENTO DE GALHOS E RESTOS DE PODA COM TRITURADOR DE GALHOS, COMPOSTO POR: TRITURADOR DE GALHOS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GALHOS COM 30 CM DE ESPESSURA	MÊS	1,00	R\$ 22.450,05	R\$ 27.815,61	R\$ 27.815,61	R\$ 333.787,32
H-2	SINAPI	101388	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	MÊS	1,00	R\$ 5.568,98	R\$ 6.899,97	R\$ 6.899,96	R\$ 82.799,52
TABELA DE ADMINISTRAÇÃO									
								R\$ 57.249,94	R\$ 686.999,27
I			VERBA DE APOIO TECNOLÓGICO		10,00%	R\$ 462.065,69	R\$ 572.499,39	R\$ 57.249,94	R\$ 686.999,27
VALOR TOTAL:								R\$ 629.749,33	R\$ 7.515.592,19



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

02.URBA.PA	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF 05/2018	M2				R\$ 15,98
INSUMO	3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,000000	R\$	10,85	R\$ 10,85
COMPOSICA	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,156400	R\$	26,30	R\$ 4,11
COMPOSICA	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039100	R\$	26,16	R\$ 1,02

03.DROP.CN	102993	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 60 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	M				R\$ 116,92
INSUMO	10544	CALHA/CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIAMETRO DE 60 CM, PARA AGUA PLUVIAL	M	1,030000	R\$	81,56	R\$ 84,00
COMPOSICA	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,532000	R\$	30,54	R\$ 16,24
COMPOSICA	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,532000	R\$	26,30	R\$ 13,99
COMPOSICA	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF 08/2019	M3	0,004500	R\$	598,35	R\$ 2,69

4915611		Recomposição de revestimento primário com material de jazida					R\$ 10,57
SICRO	E9605	Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW	CHP	0,005537	R\$	259,59	R\$ 1,43
SICRO	E9605	Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW	CHI	0,003115	R\$	68,65	R\$ 0,21
SICRO	E9524	Motoniveladora - 93 kW	CHP	0,006316	R\$	253,27	R\$ 1,59
SICRO	E9524	Motoniveladora - 93 Kw	CHI	0,002336	R\$	102,48	R\$ 0,23
SICRO	E9762	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW	CHP	0,008652	R\$	236,79	R\$ 2,04
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,008652	R\$	26,30	R\$ 0,22
SICRO	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m ³		1,100000	R\$	1,59	R\$ 1,74
SICRO	4016096	Tempo Fixo Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m ³ - Caminhão basculante 6 m ³		2,062500	R\$	1,51	R\$ 3,11

NÃO AFERID	74039/1	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250	M				R\$ 46,13
INSUMO	339	ARAME FARPADO GALVANIZADO 14 BWG, CLASSE 250	M	5,500000	R\$	1,40	R\$ 7,70
INSUMO	5076	GRAMPO DE ACO POLIDO 1 " X 9	KG	0,037500	R\$	16,44	R\$ 0,61
INSUMO	21138	MADEIRA ROLICA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H = 2,2 M, D = 8 A 11 CM (PARA CERCA)	M	1,150000	R\$	8,69	R\$ 9,99
COMPOSICA	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$	30,14	R\$ 12,05
COMPOSICA	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$	26,30	R\$ 15,78

NÃO AFERID	85185	PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA	M2				R\$ 6,54
COMPOSICA	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$	26,16	R\$ 6,54



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

INSUMO	37757	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10600 KG, DIS	UNID	1,000		R\$	588.108,13
INSUMO	37734	CAÇAMBA BASCULANTE 10M3	UNID	1,000		R\$	75.443,33
INSUMO	37736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPA	UNID	1,000		R\$	82.950,00
INSUMO	37758	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG	UNID	1,000		R\$	729.621,60
INSUMO	7624	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 150 HP, PESO OPERACIONAL DE 16,7 T, COM ROD	UNID	1,000		R\$	1.290.000,00
INSUMO	6046	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQ	UNID	1,000		R\$	455.000,00
INSUMO	36482	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	UNID	1,000		R\$	797.881,79
		TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL COM CAPACIDADE DE ATÉ 350				R\$	298.178,62
		MM DE DIÂMETRO COM GUINCHO - 96,94 KW					
INSUMO	13617	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, POTENCIA 101/104	UNID	1,000		R\$	98.707,37
INSUMO	4221	DIESEL	L	1,000		R\$	6,36
INSUMO	4222	GASOLINA	L	1,000		R\$	5,17

	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ÍNDICE	QUANTIDADE DE HORAS	CUSTO	CUSTO SEM BDI
CPU EQ	0.1	CAMINHÃO BASCULANTE 10M3	CHP				R\$ 40.732,48
COMPOSICAO	5695	IMPLEMENTO BASCULANTE 10M3 - MANUTENÇÃO	H	0,00008490	220,00	R\$ 75.443,33	R\$ 1.409,13
		CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 - MANUTENÇÃO	H	0,00006430	220,00	R\$ 588.108,13	R\$ 8.319,37
COMPOSICAO	53792	CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	H	16,93000000	220,00	R\$ 6,36	R\$ 23.688,45
COMPOSICAO	91367	IMPLEMENTO BASCULANTE 10M3 - DEPRECIÇÃO	H	0,00006030	220,00	R\$ 75.443,33	R\$ 1.000,83
		CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 - DEPRECIÇÃO	H	0,00003420	220,00	R\$ 588.108,13	R\$ 4.424,92
COMPOSICAO	91368	IMPLEMENTO BASCULANTE 10M3 - JUROS	H	0,00000740	220,00	R\$ 75.443,33	R\$ 122,82
		CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 - JUROS	H	0,00000720	220,00	R\$ 588.108,13	R\$ 931,56
COMPOSICAO	91369	IMPLEMENTO BASCULANTE 10M3 - IMPOSTOS E SEGUROS	H	0,00000590	220,00	R\$ 75.443,33	R\$ 97,92
		CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 - IMPOSTOS E SEGUROS	H	0,00000570	220,00	R\$ 588.108,13	R\$ 737,48

CPU EQ	0.2	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO	CHP				R\$ 65.397,78
COMPOSICAO	5901	IMPLEMENTO CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - MANUTENÇÃO	H	0,0000689	220,00	R\$ 82.950,00	R\$ 1.257,35
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - MANUTENÇÃO	H	0,0000643	220,00	R\$ 729.621,60	R\$ 10.321,22
COMPOSICAO	5763	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	H	32,16000000	220,00	R\$ 6,36	R\$ 44.998,27
COMPOSICAO	91396	IMPLEMENTO CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - DEPRECIÇÃO	H	0,0000551	220,00	R\$ 82.950,00	R\$ 1.005,51
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - DEPRECIÇÃO	H	0,0000343	220,00	R\$ 729.621,60	R\$ 5.505,72
COMPOSICAO	91397	IMPLEMENTO CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - JUROS	H	0,0000073	220,00	R\$ 82.950,00	R\$ 133,21
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - JUROS	H	0,0000072	220,00	R\$ 729.621,60	R\$ 1.155,72
COMPOSICAO	91398	IMPLEMENTO CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - IMPOSTOS E SEGUROS	H	0,0000058	220,00	R\$ 82.950,00	R\$ 105,84
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - IMPOSTOS E SEGUROS	H	0,0000057	220,00	R\$ 729.621,60	R\$ 914,94

CPU EQ	0.3	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA M	CHP				R\$ 48.517,52
COMPOSICAO	5721	TRATOR DE ESTEIRAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	15,6700000	220,00	R\$ 6,36	R\$ 21.925,46
COMPOSICAO	53810	TRATOR DE ESTEIRAS - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	0,0000556	220,00	R\$ 1.290.000,00	R\$ 15.779,28
COMPOSICAO	89009	TRATOR DE ESTEIRAS - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	0,0000311	220,00	R\$ 1.290.000,00	R\$ 8.826,18
COMPOSICAO	89010	TRATOR DE ESTEIRAS - JUROS. AF_06/2014	H	0,0000070	220,00	R\$ 1.290.000,00	R\$ 1.986,60

CPU EQ	0.4	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÃO 4X4, POTÊNCIA L	CHP				R\$ 23.139,77
COMPOSICAO	5735	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ	H	0,0000700	220,00	R\$ 455.000,00	R\$ 7.007,00
COMPOSICAO	5736	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ	H	6,98000000	220,00	R\$ 6,36	R\$ 9.766,41
COMPOSICAO	89011	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ	H	0,0000560	220,00	R\$ 455.000,00	R\$ 5.605,60
COMPOSICAO	89012	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ	H	0,0000076	220,00	R\$ 455.000,00	R\$ 760,76

CPU EQ	0.5	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	CHP				R\$ 38.380,78
COMPOSICAO	88832	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	H	0,0000560	220,00	R\$ 797.881,79	R\$ 9.829,90
COMPOSICAO	88834	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	H	0,0000076	220,00	R\$ 797.881,79	R\$ 1.334,05
COMPOSICAO	88835	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	H	0,0000700	220,00	R\$ 797.881,79	R\$ 12.287,37
COMPOSICAO	88836	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL	H	10,67000000	220,00	R\$ 6,36	R\$ 14.929,46

CPU EQ	0.6	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, CABINE DUPLA	CHP				R\$ 7.857,50
COMPOSICAO	92133	CAMINHONETE - DEPRECIÇÃO	H	0,00004800	185,08	R\$ 98.707,37	R\$ 876,91
COMPOSICAO	92134	CAMINHONETE - JUROS	H	0,00000760	185,08	R\$ 98.707,37	R\$ 138,84
COMPOSICAO	92135	CAMINHONETE - IMPOSTOS E SEGUROS	H	0,00000600	185,08	R\$ 98.707,37	R\$ 109,61
COMPOSICAO	92136	CAMINHONETE - MANUTENÇÃO	H	0,00006000	185,08	R\$ 98.707,37	R\$ 1.096,14
COMPOSICAO	92137	CAMINHONETE - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	H	5,89000000	185,08	R\$ 5,17	R\$ 5.636,00

CPU EQ	0.7	TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL	CHP				R\$ 22.450,05
COMPOSICAO		TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL - DEPRECIÇÃO	H	0,00011250	220,00	R\$ 98.707,37	R\$ 2.443,00
COMPOSICAO		TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL - JUROS	H	0,00003471	220,00	R\$ 98.707,37	R\$ 753,67
COMPOSICAO		TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL - MANUTENÇÃO	H	0,00012500	220,00	R\$ 98.707,37	R\$ 2.714,45
COMPOSICAO		TRITURADORA DE GALHOS E TRONCOS REBOCÁVEL - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	H	14,54100000	220,00	R\$ 5,17	R\$ 16.538,93



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Encargos Sociais Empregados	%	1,000	71,26%
	-	SALARIO MINIMO	MES	1,000	R\$ 1.320,00
INSUMO	41071	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	10512	MOTORISTA DE CAMINHÃO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.368,96
INSUMO	41086	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.877,84
INSUMO	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 3.597,00
INSUMO	40809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.926,00
INSUMO	40812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.510,61
INSUMO	40998	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM) (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.401,23
INSUMO	41096	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	43477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 158,88
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 0,01
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 110,64
INSUMO	43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 21,49
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 10,60
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 154,53
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 235,50
INSUMO	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 220,75
INSUMO	43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 221,51
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 16,31
COMPOSICAO	101300	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,27
COMPOSICAO	101289	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,29
COMPOSICAO	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 103,18
COMPOSICAO	101347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 37,46
COMPOSICAO	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 17,28
COMPOSICAO	95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 20,14
COMPOSICAO	101372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 12,92
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 12,89

		MO DIURNO			MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.123/01	93572	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 7.639,19		R\$ 8.871,24
INSUMO	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 3.597,00	R\$ 3.596,99	R\$ 3.596,99
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 21,49	R\$ 21,49	R\$ 21,49
INSUMO	43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 221,51	R\$ 221,51	R\$ 221,51
COMPOSICAO	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 103,18	R\$ 103,18	R\$ 103,18
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ -	R\$ 0,00	R\$ 3.597,00
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 4.124,99	R\$ 2.939,57	R\$ 4.844,38

		MO DIURNO			MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.109/01	93558	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 6.207,65		R\$ 7.019,07
INSUMO	10512	MOTORISTA DE CAMINHÃO (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 2.368,96	R\$ 2.368,95	R\$ 2.368,95
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 125,33	R\$ 125,33	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 721,63	R\$ 721,63	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,01
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 154,53	R\$ 154,53	R\$ 154,53
COMPOSICAO	95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 16,31	R\$ 16,31	R\$ 16,31
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.368,96
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 2.896,95	R\$ 2.064,44	R\$ 3.370,74



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Encargos Sociais Empregados	%	1,000	71,26%
	-	SALARIO MINIMO	MES	1,000	R\$ 1.320,00
INSUMO	41071	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	10512	MOTORISTA DE CAMINHÃO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.368,96
INSUMO	41086	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.877,84
INSUMO	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 3.597,00
INSUMO	40809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.926,00
INSUMO	40812	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.510,61
INSUMO	40998	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM) (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.401,23
INSUMO	41096	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	43477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 158,88
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 0,01
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 110,64
INSUMO	43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 21,49
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 10,60
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 154,53
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 235,50
INSUMO	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 220,75
INSUMO	43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 221,51
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 16,31
COMPOSICAO	101300	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,27
COMPOSICAO	101289	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,29
COMPOSICAO	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 103,18
COMPOSICAO	101347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 37,46
COMPOSICAO	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 17,28
COMPOSICAO	95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 20,14
COMPOSICAO	101372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 12,92
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 12,89

		MO DIURNO				MO NOTURNO			
03.SEDI.ECOM.385/01	101388	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 5.568,98			R\$ 6.211,75	
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 125,33				
INSUMO	40862	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 721,63				
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56				
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89				
INSUMO	41071	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 1.876,60	R\$ 1.876,59	R\$ 1.876,60	R\$ 1.876,59	R\$ 1.876,59
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 110,64				
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 235,50				
COMPOSICAO	101300	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 29,27				
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 528,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.876,60	R\$ 375,31	R\$ 375,31
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 2.404,59	R\$ 1.713,57	R\$ 2.779,90	R\$ 1.981,03	R\$ 1.981,03

		MO DIURNO				MO NOTURNO			
03.SEDI.ECOM.374/01	101377	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (MENSALISTA)	MES		R\$ 5.604,61			R\$ 6.247,81	
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 125,33				
INSUMO	40862	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 721,63				
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56				
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89				
INSUMO	41086	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 1.877,84	R\$ 1.877,83	R\$ 1.877,84	R\$ 1.877,83	R\$ 1.877,83
INSUMO	43477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 158,88				
INSUMO	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 220,75				
COMPOSICAO	101289	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 29,29				
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 528,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.877,84	R\$ 375,56	R\$ 375,56
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 2.405,83	R\$ 1.714,45	R\$ 2.781,39	R\$ 1.982,09	R\$ 1.982,09



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Encargos Sociais Empregados	%	1,000	71,26%
	-	SALARIO MINIMO	MES	1,000	R\$ 1.320,00
INSUMO	41071	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	10512	MOTORISTA DE CAMINHÃO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.368,96
INSUMO	41086	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.877,84
INSUMO	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 3.597,00
INSUMO	40809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.926,00
INSUMO	40812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.510,61
INSUMO	40998	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM) (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.401,23
INSUMO	41096	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	43477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 158,88
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 0,01
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 110,64
INSUMO	43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 21,49
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 10,60
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 154,53
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 235,50
INSUMO	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 220,75
INSUMO	43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 221,51
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 16,31
COMPOSICAO	101300	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,27
COMPOSICAO	101289	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,29
COMPOSICAO	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 103,18
COMPOSICAO	101347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 37,46
COMPOSICAO	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 17,28
COMPOSICAO	95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 20,14
COMPOSICAO	101372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 12,92
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 215,56
INSUMO	40864	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 12,89
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 12,89

				MO DIURNO	MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.432/01	101435	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 6.284,07		R\$ 7.106,54
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 125,33	R\$ 125,33	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 721,63	R\$ 721,63	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	40998	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM) (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 2.401,23	R\$ 2.401,22	R\$ 2.401,22
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01	R\$ 0,01
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 154,53	R\$ 154,53	R\$ 154,53
COMPOSICAO	101347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 37,46	R\$ 37,46	R\$ 37,46
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 480,24
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 2.929,22	R\$ 2.087,44	R\$ 3.409,46

				MO DIURNO	MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.117/01	93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 5.601,02		R\$ 6.460,96
INSUMO	40812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 2.510,61	R\$ 2.510,61	R\$ 2.510,61
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 10,60	R\$ 10,60	R\$ 10,60
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 140,69	R\$ 140,69	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 17,28	R\$ 17,28	R\$ 17,28
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 502,12
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 3.038,61	R\$ 2.165,39	R\$ 3.540,73



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Encargos Sociais Empregados	%	1,000	71,26%
	-	SALARIO MINIMO	MES	1,000	R\$ 1.320,00
INSUMO	41071	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	10512	MOTORISTA DE CAMINHÃO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.368,96
INSUMO	41086	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.877,84
INSUMO	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 3.597,00
INSUMO	40809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.926,00
INSUMO	40812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.510,61
INSUMO	40998	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM) (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 2.401,23
INSUMO	41096	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,000	R\$ 1.876,60
INSUMO	43477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 158,88
INSUMO	43476	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 0,01
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 110,64
INSUMO	43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 21,49
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 10,60
INSUMO	43500	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 154,53
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 235,50
INSUMO	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 220,75
INSUMO	43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 221,51
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,000	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95408	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 16,31
COMPOSICAO	101300	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,27
COMPOSICAO	101289	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 29,29
COMPOSICAO	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 103,18
COMPOSICAO	101347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 37,46
COMPOSICAO	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 17,28
COMPOSICAO	95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 20,14
COMPOSICAO	101372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,000	R\$ 12,92
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,000	R\$ 12,89

				MO DIURNO		MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.114/01	93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 6.315,27		R\$ 7.317,48	
INSUMO	40809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 2.926,00	R\$ 2.925,99	R\$ 2.926,00	R\$ 2.925,99
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	43470	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 10,60	R\$ 10,60	R\$ 10,60	R\$ 10,60
INSUMO	43494	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 140,69	R\$ 140,69	R\$ 140,69	R\$ 140,69
COMPOSICAO	95413	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 20,14	R\$ 20,14	R\$ 20,14	R\$ 20,14
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.926,00	R\$ 585,19
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 3.453,99	R\$ 2.461,40	R\$ 4.039,18	R\$ 2.878,42

				MO DIURNO		MO NOTURNO		
03.SEDI.ECOM.457/01	101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 5.552,63		R\$ 6.195,40	
INSUMO	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 125,33	R\$ 125,33	R\$ 125,33	R\$ 125,33
INSUMO	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 721,63	R\$ 721,63	R\$ 721,63	R\$ 721,63
INSUMO	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56	R\$ 215,56
INSUMO	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
INSUMO	41096	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,0000000	R\$ 1.876,60	R\$ 1.876,59	R\$ 1.876,60	R\$ 1.876,59
INSUMO	43479	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 110,64	R\$ 110,64	R\$ 110,64	R\$ 110,64
INSUMO	43503	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	R\$ 235,50	R\$ 235,50	R\$ 235,50	R\$ 235,50
COMPOSICAO	101372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,0000000	R\$ 12,92	R\$ 12,92	R\$ 12,92	R\$ 12,92
		INSALUBRIDADE	%	40,00%	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00	R\$ 1.320,00	R\$ 528,00
		ADICIONAL NOTURNO	%	20,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.876,60	R\$ 375,31
		ENCARGOS SOCIAIS	%	71,26%	R\$ 2.404,59	R\$ 1.713,57	R\$ 2.779,90	R\$ 1.981,03



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
TOTAL(A+B+C+D)		85,48%	47,65%	115,06%	71,26%
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,97%		17,97%	
B2	Feriados	4,69%		4,69%	
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,01%	8,33%	11,01%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,34%		1,34%	
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,91%	8,26%	10,91%	8,26%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	47,74%	17,97%	47,74%	17,97%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,81%	3,64%	4,81%	3,64%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,90%	2,19%	2,90%	2,19%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,82%	2,14%	2,82%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%	0,40%	0,31%
C	Total	11,04%	8,37%	11,04%	8,37%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,50%	3,20%	18,05%	6,79%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%	0,43%	0,33%
D	Total	8,90%	3,51%	18,48%	7,12%
TOTAL(A+B+C+D)		85,48%	47,65%	115,06%	71,26%



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Quadro de Composição do BDI - Serviços

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	1,20%
Despesas Financeiras	DF	1,50%
Lucro	L	7,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	23,90%



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Descrição	QUANTIDADES COLETADAS MENSALMENTE												
	mar/22	abr/22	mai/22	jun/22	jul/22	ago/22	set/22	out/22	nov/22	dez/22	jan/23	fev/23	MÉDIA
RESÍDUOS SÓLIDOS RSD (TON)	2919,41	2200,52	2183,14	2192,03	2466,49	2355,80	2467,00	2915,44	2886,43	3437,48	2605,82	2932,60	2630,18
RAMADA (TON)	1173,50	527,48	739,86	745,53	722,88	387,99	589,87	662,39	650,75	639,12	454,99	622,08	659,70
MANEJO ADEQUADO DO CHORUME. (M3)	553,84	211,31	165,35	220,57	311,79	272,05	175,25	182,09	132,10	146,51	312,32	250,00	244,43
BENEF. DE TRONCOS E GALHOS (TON)	528,44	463,47	668,12	745,53	722,88	387,99	699,52	552,74	295,20	639,12	607,00	603,25	576,11

